1.3.5 Biztosítékok

A *fenus nauticum* mellett is szokásos volt a biztosítékok alkalmazása az adós fizetőkészségének és –képességének előmozdítására.

1.3.5.1 Zálogjog

A zálogjog alapítása elsősorban a fedezet megnövelése céljából történik, így biztosítva dologi jogi jogosultsággal a hitelező kötelmi követelését. Amint az a forrásokból is látható lesz, a hitelezők a törvény megkerülésére is alkalmazni próbálták a zálogjogot.

Ennek kikötési módja általában stipulatio[214] lehetett, tárgyául pedig általában a pénzből vásárolt áruk szolgáltak.[215] Pringsheim így részletezi a zálogjog tárgyának lehetséges körét: „Nagyon gyakori volt Rómában is a kölcsön biztosítására zálogjog alapítása; mégpedig amennyiben egyáltalán megnevezik a tárgyat, akként sosem a hajó, hanem mindig az áruk szerepelnek. Azok az áruk is a hitelező zálogjoga alá kerültek, melyeket az exportált áruk bevételeiből vásároltak a rendeltetési helyen importcélal. Ennyiben a görög és római források összhangban állnak egymással.”[216]

A zálogjog pignus vagy hypotheca lehetett, tárgyaként pedig az áruk különböző formáit említik a források, tehát általában a kölcsönösszeg minden surrogatúrára kiterjedt a zálogjog.[217]

A Digesta egyetlen ide vonatkozó esetet tárgyal a 22, 2 cím alatt:

Faenerator pecuniam usuris maritimis mutuum dando quasdam merces in nave pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum propriisque faeneratoribus obligatarum si quid superfuisset, pignori accepit. quaesitum est nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit. respondi: alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non existente condicione defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.[218]